Estado da Paraíba Prefeitura Municipal de Lucena

 Poder Executivo
 C.N.P.J.: 08.924.813/0001-80
 Av. Americo Falcão, 736 - Centro AGOSTO/2021

 Decreto nº  00412020 Em, 01 de Setembro de 2021.

 DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE UM
 CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E
 DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE LUCENA, no uso de suas atribuições
 legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 00990, de 28 de Dezembro de 2020.

 Art. 1º - Abre Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 968.753,00 (Novecentos e Sessenta e
 Oito Mil, Setecentos e Cinquenta e Três Reais) destinado ao reforço de dotações no Orçamento
 vigente, conforme discriminação abaixo:

 02.060 SECRETARIA DE SAÚDE

 10 301 1021 2033 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES SECRETARIA DE SAÚDE

 231 3.1.90.04 00 12110000 Contratação por Tempo Determinado 192.565,00
 Total na Classificação 192.565,00
 232 3.1.90.11 00 12110000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.607,00
 Total na Classificação 150.607,00
 233 3.1.90.13 00 12110000 Obrigações Patronais 143.461,00
 Total na Classificação 143.461,00
 234 3.1.91.13 00 12110000 Contribuições Patronais 159.958,00
 Total na Classificação 159.958,00

 10 301 1021 2090 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE

 243 3.3.90.36 00 12110000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 18.000,00
 Total na Classificação 18.000,00
 244 3.3.90.39 00 12110000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.510,00
 Total na Classificação 1.510,00

 02.061 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

 10 301 1021 2034 MANUTENÇÃO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS

 267 3.1.90.11 00 12140000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 46.515,00
 Total na Classificação 46.515,00

 10 301 1021 2035 INCENTIVO PARA AÇÕES ESTRATÉGICAS - SB

 271 3.1.91.13 00 12140000 Contribuições Patronais 2.911,00
 Total na Classificação 2.911,00

 Page 1 of 7

 Estado da Paraíba Prefeitura Municipal de Lucena

 Poder Executivo
 C.N.P.J.: 08.924.813/0001-80
 Av. Americo Falcão, 736 - Centro AGOSTO/2021

 02.061 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

 10 301 1021 2037 INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - TANSIÇÃO/PONDERADA

 278 3.1.91.13 00 12140000 Contribuições Patronais 23.060,00
 Total na Classificação 23.060,00

 10 302 1021 2039 SERVIÇO MÓVEL DE ATENDIMENTO DE URGÊNCIAS - SAMU 192

 283 3.1.90.04 00 12140000 Contratação por Tempo Determinado 10.989,00
 Total na Classificação 10.989,00

 10 305 1021 2044 OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA
 EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL
 288 3.1.90.04 00 12140000 Contratação por Tempo Determinado 39.505,00

 Total na Classificação 39.505,00
 289 3.1.90.11 00 12140000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 32.999,00
 Total na Classificação 32.999,00
 291 3.1.91.13 00 12140000 Contribuições Patronais 17.887,00
 Total na Classificação 17.887,00

 10 301 1021 2045 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO SUS

 295 3.3.90.30 00 12140000 Material de Consumo 5.371,00
 Total na Classificação 5.371,00
 297 3.3.90.39 00 12140000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.860,00
 Total na Classificação 3.860,00
 298 4.4.90.52 00 12140000 Equipamentos e Material Permanente 501,00
 Total na Classificação 501,00

 10 301 1021 2086 INCREMENTO TEMPORÁRIO AO CUSTEIO DOS SERV. DE AT.
 BÁSICA EM SAÚDE
 329 3.3.90.30 00 12140000 Material de Consumo 89.054,00

 Total na Classificação 89.054,00

 10 305 1021 2094 ENFRENTAMENTO EMERGENCIAL COVID 19

 615 3.1.90.11 00 12142100 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00
 Total na Classificação 30.000,00

 Total de Suplementações: 968.753,00

 Art. 2º - Constituem fontes de recursos para cobertura do presente crédito de que trata o artigo 1º
 deste Decreto,  Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamento vigente, no valor de R$
 968.753,00 (Novecentos e Sessenta e Oito Mil, Setecentos e Cinquenta e Três Reais), como abaixo
 especificado:

 02.030 SECRETARIA DE RECEITA

 Page 2 of 7

 Estado da Paraíba Prefeitura Municipal de Lucena

 Poder Executivo
 C.N.P.J.: 08.924.813/0001-80
 Av. Americo Falcão, 736 - Centro AGOSTO/2021

 02.030 SECRETARIA DE RECEITA

 28 841 1004 0003 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA COM INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
 MUNICIPAL
 88 4.6.91.71 00 10010000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 150.000,00

 RESGATADO
 Total na Classificação 150.000,00

 04 123 1003 2011 MANUTENÇAO DA SECRETARIA DE RECEITA E FINANÇAS

 100 3.3.90.14 00 10010000 Diárias - Civil 6.000,00
 Total na Classificação 6.000,00

 02.040 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

 18 122 1003 2012 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

 114 3.3.90.30 00 10010000 Material de Consumo 5.000,00
 Total na Classificação 5.000,00
 115 3.3.90.36 00 10010000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00
 Total na Classificação 5.000,00
 116 3.3.90.39 00 10010000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00
 Total na Classificação 20.000,00

 02.050 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

 12 361 1004 0007 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA DA EDUCAÇÃO COM O I.P.M.

 117 4.6.91.71 00 11110000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 20.000,00
 RESGATADO
 Total na Classificação 20.000,00

 12 365 1007 1016 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL

 129 4.4.90.52 00 11110000 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00
 Total na Classificação 3.000,00

 12 306 1007 2014 MANUTENÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CRECHE

 142 3.3.90.30 00 11220000 Material de Consumo 10.000,00
 Total na Classificação 10.000,00

 12 306 1007 2015 MANUTENÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PRÉ-ESCOLA

 143 3.3.90.30 00 11220000 Material de Consumo 20.000,00
 Total na Classificação 20.000,00

 12 368 1007 2019 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE

 Page 3 of 7

 Estado da Paraíba Prefeitura Municipal de Lucena

 Poder Executivo
 C.N.P.J.: 08.924.813/0001-80
 Av. Americo Falcão, 736 - Centro AGOSTO/2021

 02.050 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

 12 368 1007 2019 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE

 150 3.3.90.39 00 11200000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00
 Total na Classificação 20.000,00

 12 368 1007 2020 PROGRAMA NACIONAL DE TRANSPORTE ESCOLAR -  PNATE

 152 3.3.90.39 00 11230000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
 Total na Classificação 30.000,00

 12 368 1007 2023 MANUTENÇAÕ DE OUTROS PROGRAMAS DO FNDE

 158 3.3.90.30 00 11240000 Material de Consumo 5.089,00
 Total na Classificação 5.089,00
 159 3.3.90.36 00 11240000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,00
 Total na Classificação 6.000,00
 160 3.3.90.39 00 11240000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.000,00
 Total na Classificação 9.000,00

 12 366 1007 2029 MANUTENÇÃO DAS ATIV.DE EDUC. DE JOVENS E ADULTOS - EJA -
 MDE
 196 3.3.90.30 00 11110000 Material de Consumo 5.000,00

 Total na Classificação 5.000,00
 197 3.3.90.36 00 11110000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00
 Total na Classificação 3.000,00
 198 3.3.90.39 00 11110000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00
 Total na Classificação 4.000,00

 12 368 1007 2031 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

 211 3.1.91.13 00 11110000 Contribuições Patronais 30.000,00
 Total na Classificação 30.000,00

 02.060 SECRETARIA DE SAÚDE

 10 301 1004 0008 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA DA SAÚDE COM O I.P.M.

 221 4.6.91.71 00 12110000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 10.400,00
 RESGATADO
 Total na Classificação 10.400,00

 10 301 1021 2033 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES SECRETARIA DE SAÚDE

 235 3.3.90.14 00 12110000 Diárias - Civil 7.000,00
 Total na Classificação 7.000,00
 241 3.3.90.92 00 10010000 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00
 Total na Classificação 10.000,00

 Page 4 of 7

 Estado da Paraíba Prefeitura Municipal de Lucena

 Poder Executivo
 C.N.P.J.: 08.924.813/0001-80
 Av. Americo Falcão, 736 - Centro AGOSTO/2021

 02.061 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

 10 301 1021 1019 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE UNIDADES DE SAÚDE

 254 4.4.90.51 00 12140000 Obras e Instalações 16.870,00
 Total na Classificação 16.870,00

 10 301 1021 1022 AQUISIÇÃO DE EQUIP. MÉDICOS, HOSPIT. ODONTOLÓGICOS E
 OUTROS
 260 4.4.90.52 00 12140000 Equipamentos e Material Permanente 28.792,00

 Total na Classificação 28.792,00

 10 301 1021 2035 INCENTIVO PARA AÇÕES ESTRATÉGICAS - SB

 270 3.1.90.13 00 12140000 Obrigações Patronais 30.000,00
 Total na Classificação 30.000,00
 272 3.3.90.30 00 12140000 Material de Consumo 10.000,00
 Total na Classificação 10.000,00
 273 3.3.90.36 00 12140000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00
 Total na Classificação 10.000,00
 274 3.3.90.39 00 12140000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00
 Total na Classificação 10.000,00

 10 301 1021 2037 INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - TANSIÇÃO/PONDERADA

 279 3.3.90.30 00 12140000 Material de Consumo 20.000,00
 Total na Classificação 20.000,00
 280 3.3.90.36 00 12140000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00
 Total na Classificação 20.000,00
 281 3.3.90.39 00 12140000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00
 Total na Classificação 20.000,00

 10 302 1021 2047 COFINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS DO BLOCO DO MAC

 307 3.1.90.04 00 12110000 Contratação por Tempo Determinado 2.100,00
 Total na Classificação 2.100,00
 308 3.1.90.11 00 12110000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.000,00
 Total na Classificação 4.000,00
 309 3.1.90.13 00 12110000 Obrigações Patronais 462,00
 Total na Classificação 462,00
 310 3.1.91.13 00 12110000 Contribuições Patronais 5.280,00
 Total na Classificação 5.280,00
 311 3.3.90.30 00 12110000 Material de Consumo 6.000,00
 Total na Classificação 6.000,00
 312 3.3.90.36 00 12110000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00
 Total na Classificação 5.000,00
 313 3.3.90.39 00 12110000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.385,00
 Total na Classificação 6.385,00

 Page 5 of 7

 Estado da Paraíba Prefeitura Municipal de Lucena

 Poder Executivo
 C.N.P.J.: 08.924.813/0001-80
 Av. Americo Falcão, 736 - Centro AGOSTO/2021

 02.061 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

 10 302 1021 2049 REABERTURA E MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO DE ANÁLISES
 CLÍNICAS
 317 3.1.90.04 00 12110000 Contratação por Tempo Determinado 1.375,00

 Total na Classificação 1.375,00
 323 4.4.90.52 00 12140000 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00
 Total na Classificação 2.000,00
 324 4.4.90.52 00 12200000 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00
 Total na Classificação 2.000,00

 02.080 SECRETARIA DE TURISMO ESPORTE E LAZER

 04 122 1003 2062 MANUTENÇÃO AS ATVID. DA SEC. DE TURISMO, ESPORTE E
 LAZER
 442 3.3.90.30 00 10010000 Material de Consumo 50.000,00

 Total na Classificação 50.000,00
 444 3.3.90.36 00 10010000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00
 Total na Classificação 20.000,00
 445 3.3.90.39 00 10010000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00
 Total na Classificação 80.000,00
 446 3.3.90.92 00 10010000 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00
 Total na Classificação 10.000,00
 447 4.4.90.52 00 10010000 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00
 Total na Classificação 5.000,00

 27 812 1003 2064 PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS

 453 3.3.90.36 00 10010000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00
 Total na Classificação 5.000,00
 454 3.3.90.39 00 10010000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
 Total na Classificação 5.000,00

 02.090 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

 15 451 1016 1036 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E
 DRENAGEM
 459 4.4.90.51 00 15100000 Obras e Instalações 50.000,00

 Total na Classificação 50.000,00

 17 451 1016 1038 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE PRAÇAS, JARDINS E ÁREA DE
 LAZER
 465 4.4.90.51 00 15100000 Obras e Instalações 30.000,00

 Total na Classificação 30.000,00

 17 512 1016 1042 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE SANEAMENTO BÁSICO

 473 4.4.90.51 00 15100000 Obras e Instalações 50.000,00
 Total na Classificação 50.000,00

 Page 6 of 7

 Estado da Paraíba Prefeitura Municipal de Lucena

 Poder Executivo
 C.N.P.J.: 08.924.813/0001-80
 Av. Americo Falcão, 736 - Centro AGOSTO/2021

 02.090 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

 17 511 1016 1054 IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA

 486 4.4.90.51 00 15100000 Obras e Instalações 85.000,00
 Total na Classificação 85.000,00
 Total de Anulações: 968.753,00

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

 Art. 4º - Revogando-se as disposições em contrário.

 Municipio de Lucena em, 01 de Setembro de 2021.

 _______________________________________

 LEOMAX DA COSTA BANDEIRA

 PREFEITO

 Page 7 of 7